PROJETO DE LEI Nº 1010, DE 2017

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA  A ASSOCIAÇÃO  TERRA DE CICLISMO DE RIBEIRÃO PRETO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação Terra de Ciclismo de Ribeirão Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação Terra de Ciclismo, de Ribeirão Preto, foi fundada em 4 de abril de 2007. Nasceu do ideal da utilização de ações esportivas, como ferramenta potente, influenciadora e transformadora na formação integral do cidadão. Com o foco no ciclismo, a ATC atende projetos de iniciação na modalidade (categorias de base) até o alto rendimento (categoria adulta/elite).

A Associação desenvolve projetos sociais e de participação como no caso do projeto “Escola de Ciclismo Pedalando Para o Futuro”, que visa ensinar crianças de cinco a 12 anos, cujo  principal objetivo é habilitar e ensinar a pedalar corretamente, com o conhecimento de  noções básicas de educação no trânsito através da bicicleta.  O projeto está na quarta fase de execução e já atendeu 6,2 mil crianças e adolescentes em Ribeirão Preto e região. A previsão é que o número passe de oito mil; e o Pedala Ribeirão que é um passeio ciclístico que reúne milhares de pessoas.

Realizando também ações esportivas transformadoras na formação do cidadão através do ciclismo, desde a iniciação ao alto rendimento, a Associação conseguiu sua primeira aprovação de projetos através da Lei Paulista de Incentivo ao Esporte em 2010, e já no mesmo ano montou uma equipe adulta capaz de competir em igualdade de condições com outros times do Brasil e do exterior.

Desde o início do projeto a equipe de Ribeirão Preto cedeu diversos atletas para a seleção brasileira. Destaque para Camila Pinheiro que em 2007 disputou os Jogos Pan-Americanos do Rio de Janeiro, sendo a primeira atleta convocada.

Em 2012 e 2013, através da associação a equipe conquistou o título do ranking nacional. Em junho de 2013, Rodrigo do Nascimento ganhou a medalha de ouro no Campeonato Brasileiro de Estrada. Em 2014, Antoelson Dornelles foi o melhor ciclista de estrada do Brasil, de acordo com o ranking nacional da categoria.

Incentivar também o ciclismo nas categorias de base e revelar jovens talentos para o esporte é o principal foco da entidade para os próximos anos. A jovem atleta Gabriela Martins foi medalha de ouro no Campeonato Estadual Escolar em maio de 2014. Atualmente, Ribeirão Preto conta com 34 atletas, até 19 anos, que treinam durante três dias da semana e participam de competições oficiais organizadas pela Federação Paulista de Ciclismo e Confederação Brasileira de Ciclismo.

Vale destacar que a Associação Terra de Ciclismo é responsável pela organização, coordenação e monitoramento da Ciclofaixa de Lazer de Ribeirão Preto há sete anos. Com objetivo central executado semanalmente aos domingos, das 7h às 13h, promovendo o uso da bicicleta através de corredor segregado, aos parques de convivência da cidade, é o primeiro programa do tipo no interior de São Paulo e segundo implantado no País.

Diante deste importante trabalho social, na promoção de lazer e de saúde, desenvolvido pela Associação Terra de Ciclismo é que contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 1/11/2017.
a) Léo Oliveira - PMDB